
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-369 del  23/05/2012

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Aggiudicazione  della  procedura  per  l’affidamento  in 
economia della fornitura di apparecchiature hardware per 
il  potenziamento  del  Datacenter  di  Arpa  e  servizi 
sistemistici  connessi.   Importo  complessivo  euro 
27.841,00  +  IVA  pari  ad  Euro   33.687,61.       Cig 
4184520723.

Proposta n.  PDTD-2012-359 del  17/05/2012

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 23 (ventitre)  maggio     2012  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi.  Aggiudicazione  della 
procedura per l’affidamento in economia della fornitura di apparecchiature 
hardware per il  potenziamento del  Datacenter di Arpa e servizi  sistemistici 
connessi.  Importo complessivo euro 27.841,00 + IVA pari ad Euro  33.687,61. 
Cig 4184520723.

VISTI: 
- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2012- 2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2012 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011- Allegato C - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' 

del budget di esercizio e investimenti 2012;

- la D.D.G. n. 1 del 17/01/2012 - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2012 

per il funzionamento del Servizio Sistemi Informativi;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” con particolare riferimento all’art. 125 

in materia di lavori, servizi e forniture in economia;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- la legge regionale n. 11/2004 “Sviluppo della società dell’informazione”;

- il Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. 

67 del 13/09/2011;

PREMESSO CHE:   

  -  nel corso degli anni 2007-2010 ARPA E-R si e’ dotata di un Datacenter implementato su 

di una soluzione hardware composta di sistemi server, san storage (marca EMC) e apparati 

di rete, nel contesto della quale e’ operativa una Server Farm in ambiente virtuale basato 

sulla tecnologia Vmware;

-  l’architettura  dello  stesso  è  suddivisa  in  due  ambienti  geografici,  uno  definito  di 

Produzione,  sorto  inizialmente  con  configurazione  adeguata  per  rispondere  in  maniera 



confacente alle esigenze di operatività richieste dai vari ambienti dipartimentali dell’azienda 

che fanno capo a tali  risorse,  l’altro,  definito  di  Business  Continuity,  predisposto per  l’ 

utilizzo  delle  risorse  residue,  utilizzato  per  l’allestimento  di  ambienti  di  test  locali,  e 

implementato  presso  un  sito  differente  rispetto  alla  collocazione  dell’isola  precedente, 

nell’ottica di garantire funzionalità di disaster recovery; 

- tramite la gestione di un unico Virtual center centralizzato le risorse delle due isole sono 

state  rese comuni,  creando cosi’  una unica  isola  Datacenter  di  Arpa ed un unico  punto 

comune di governo;

-nel  corso  degli  anni  2010-2011  la  Sezione  Provinciale  di  Parma  è  stata  dotata  di  un 

Datacenter  (nell’ottica  di  virtualizzare  i  server  operativi  istituzionali  e  ambientali,  e  di 

iniziare  a sperimentare l’utilizzo di virtual desktop), costituito da Sistema Enclosure con 

lame Blade HP BL490c G6, collegati a uno storage EMC Ax4;

-  sulla  base  di  tali  premesse,  si  rende  ora  necessario  provvedere  alla  fornitura  delle 

componenti  hardware atte  a potenziare  i  datacenter  di  produzione ed i  disaster  recovery 

ubicati nelle sedi di Bologna e il Datacenter della Sezione Provinciale di Parma, nonché ai 

relativi servizi di installazione e configurazione;

RILEVATO:
-  che,  ai  sensi  dell’Allegato  D)  del  Regolamento  sul  decentramento  amministrativo 

approvato  con  DDG  n.  65/2010  –  richiamato,  altresì,  dall’art.  4  del  sopra  citato 

Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia - il Direttore del Servizio Sistemi 

Informativi  è  competente  in  merito  all’adozione  degli  atti  connessi  alle  procedure  di 

acquisto relative a forniture e servizi compresi nel proprio budget; 

-  che,  ai  sensi  dell’art.  4 del  predetto  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia, presso la Direzione Generale, per le acquisizioni in economia da espletarsi previo 

confronto  concorrenziale  con  più  operatori  economici,  sono  demandati  al  Responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni e Servizi l’invio della lettera di invito, il controllo sul possesso 

dei requisiti e la firma del contratto;

CONSIDERATO:
    - che in data 02/04/2012 sul sito internet di Arpa è stato pubblicato l’avviso di avvio della 

procedura  in  economia  per  l’affidamento  della  fornitura  di  componenti  hardware  per  il 



potenziamento  del  datacenter  di  Arpa  e  servizi  sistemistici  connessi,  per  un  importo 

presunto di Euro 42.000,00  (IVA esclusa);

-che la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara (CIG)  4184520723 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai fini  degli  obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti  dall’art.  3 l. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

 -  che,  entro  i  termini  previsti  nell’avviso  di  avvio,  vale  a  dire  il  17/04/2012,  hanno 

manifestato interesse a partecipare alla suddetta procedura 4 operatori economici del settore;

-  che con Determinazione n. 289 del 24/04/2012 del Responsabile del Servizio Sistemi 

Informativi,  è  stata  indetta  la  procedura  di  acquisto  in  economia  per  la  “Fornitura  di 

componenti  hardware  per  il  potenziamento  del  Datacenter  di  Arpa  e  servizi  sistemistici 

connessi”-  Importo presunto Euro 42.000,00 (IVA esclusa) e sono stati approvati gli atti di 

gara;

  CONSIDERATO ALTRESI’:

-  che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, per 

la suddetta consultazione, con lettera di invito Prot. N. PGDG/2012/2179/AI  del 24/04/2012 

a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi (allegato sub A al presente 

atto), sono state invitate a presentare offerta alle condizioni stabilite nel Capitolato d’oneri e 

nel Disciplinare Tecnico predisposti da Arpa e allegati sub B e C) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, le seguenti ditte:

• Dedanext S.r.l., Via Del Lavoro n. 71 , 40033 Casalecchio di Reno (BO);

• Alpha Point S.p.a.., Lungo Dora P. Colletta n. 81 – 10153 Torino (TO);

• Mead Informatica S.r.l., Via G. Ferraris n. 2– 42122 Reggio Emilia (RE);

• Telecom Italia, Via della Centralinista n. 3 – 40138 Bologna (BO);                      

- che il criterio di aggiudicazione prescelto per l’affidamento della fornitura è il prezzo più 

basso, secondo quanto previsto nella lettera di invito;

-  che entro il termine di scadenza previsto nella lettera di invito per la presentazione delle 

offerte – le ore 13 del giorno 15 Maggio 2012 - sono pervenute le offerte presentate da:

• Mead Informatica S.r.l.,  Via  G. Ferraris n. 2 – 42122 Reggio Emilia;

• Dedanext S.r.l.,  Via  del Lavoro n. 71 – 40033 Casalecchio di Reno (BO);



- che il Responsabile del Procedimento, Dott. Piero Santovito, in seduta pubblica tenuta 

in data 16/05/2012, presso la sede della Direzione Generale di Arpa, sita in Via Po n. 5, 

ha  proceduto,  con  l’ausilio  di  due  collaboratori  avente  la  funzione  di  testimoni,  alla 

valutazione  della  documentazione  di  gara  compilando  in  esito  alle  attività  svolte  il 

verbale allegato sub D) al presente atto;

- che, in esito alla verifica svolta sulle proposte pervenute, si è riscontrata la regolarità e 

completezza della documentazione in esse contenuta, e, come risulta dalla tabella in calce 

al verbale qui allegato,  la ditta Dedanext S.r.l. è risultata la migliore offerente per un 

corrispettivo pari complessivamente ad Euro 27.841,00 + IVA;

RITENUTO:

        - tale offerta congrua con i prezzi di mercato;

  - per tutto quanto sopra esposto, di approvare le risultanze del verbale riassuntivo delle 

attività svolte allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e di procedere 

conseguentemente all’affidamento della fornitura sopradescritta alla ditta Dedanext S.r.l. 

che ha presentato il prezzo più basso;

 -di precisare che la conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma 

del Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi; 

    RITENUTO QUINDI:

   -di  affidare  la  fornitura  delle  apparecchiature  hardware  per  il  potenziamento  del 

Datacenter di Arpa e servizi sistemistici connessi di cui sopra,  alla ditta Dedanext S.r.l., 

risultata la migliore offerente secondo il criterio del prezzo più basso, come indicato nel 

verbale qui in allegato, per un importo complessivo di Euro  27.841,00 + IVA 21% per un 

totale di Euro 33.687,61;

ATTESTATO:   

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),   che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012-

Linee guida” della D.D.G. 86 del 22.12.2011;

  SU PROPOSTA:



 - del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott.  Piero Santovito, il  quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

 DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, è ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 4,5 e 

6 della Legge n. 241/90, della Legge Regionale n. 32/93, e dell'art. 4 del Regolamento Arpa 

per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. 67 del 13/09/2011, è 

individuato nel Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 

 - del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento 

sul  Decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA
 1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la Fornitura di apparecchiature hardware per il 
potenziamento del Datacenter di Arpa e servizi sistemistici connessi  alla ditta Dedanext S.r.l. 
in esito a procedura in economia espletata ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006, alle 
condizioni  di  cui  alla  lettera  d’invito,  al  Capitolato  speciale  e  al  Disciplinare  Tecnico,  e 
conformemente alle risultanze del Verbale, rispettivamente allegati sub A) B) C) e D) quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di affidare la fornitura di cui sopra al prezzo complessivo di Euro 27.841,00 + IVA 21% per 
un totale di Euro 33.687,61, come da offerta, agli atti;
3. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del d.lgs. 163/2006;
4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 
8 del d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;
5. di precisare che la conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma 
della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi. 
6. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante scambio 
di corrispondenza commerciale.
7. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di 
cui  all’art.  273 del  D.P.R.  207/2010,  ed in  particolare  che  allo  stesso sono demandate  le 
attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 
della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 
contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;
8. di dare atto che il costo di Euro 27.841,00 + IVA 21% per un totale di Euro 33.687,61, 
avente natura di Investimenti informatici, relativo al presente provvedimento, è compreso nel 



budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento al centro di 
responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SISTEMI INFORMATIVI  

(Dott. Piero Santovito)









N. Proposta:   PDTD-2012-359   del    17/05/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Direzione Generale.  Servizio Sistemi Informativi.  Aggiudicazione 
della  procedura  per  l’affidamento  in  economia  della  fornitura  di 
apparecchiature  hardware per il  potenziamento del  Datacenter  di 
Arpa  e  servizi  sistemistici  connessi.   Importo  complessivo  euro 
27.841,00 + IVA pari ad Euro  33.687,61.      Cig 4184520723.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/05/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


